



# GAZETA WARSZAWSKA

We Srode Dnia 27. Grudnia Roku 1786.



*Z Warszawy dnia 27. Grudnia.*  
 W Wigilię Bożego Narodzenia, w Kollegiacie tuteyszey, po odspiewaney w późną noc *lutrni*, Mszę Uroczystą z północy śpiewał Jmć Xiądz *Cieciszowski* Biskup *Kiowski*; Msza zaś Wielka przed południem w teyże Bazylice śpiewana była przez Pasterza Naszego Jmci Xiędza *Okeckiego* Biskupa *Poznańskiego* y *Warszawskiego* Kanclerza *W. Koronnego*, w przytomności Najiasniejszego Naszego Pana y licznego Państwa.

*Z Medyolanu dnia 27. Listop:* Wyszedł u nas Edykt, ażeby godziny liczone były, nie *Włoskim* iuż sposobem do 24. godzin, ale tak, iak

w Niemczech, we *Francyi* &c: do godzin tylko 12. Zaczyn wszystkie *Cyferblachy* publicznych Zegarow, dnia 1. następującego Miesiąca Grudnia, mają być odmienione.

*Z Wersalu d. 7. Grad:* Gdy Krol Jmć podczas ostatniey swoiey bytności w *Fontainebleau*, znaydował się na polowaniu, pewny *Wiesniak* przypadkiem spędził psa *Krolewskiego* z tropu za zwierzem, za którym gonił. Krol tym urażony, kazał aresztować *wiesniaka*. Co uczyniono, y natychmiast przywiązano go do drzewa. Wkrotce potym Krol Jmć znowu nadziechał na toż samo miejsce, na którym *wie-*

śniak był .. drzewa przywiązany. Skoro tylko to Monarcha postrzegł, zsiadł zaraz z konia, mówił łagodnie z owym wieśniakiem, dał mu nadgradzając wiele pieniędzy, y powiedział do swoich myśliczow: *Zalecam wam, ażebyście nigdy niedopełniali moich tych rozkazow, które będą wam dawał w gniewie.* Nasz *Journal militaire* donosi nam tę Anekdotę, która *Ludwikowi XVI.* tak wiele przynosi sławy.

Z *Hamburga* dnia 15. *Grudnia*. *Reymenta*, które z *Peterzburga* do obozu mają maszerować, y z przyczyny przyszłej bytności *Imperatorowej* *Jeymości Rossyjskiej* w *Kiowie*, tamże mają ściągnąć pod *Komendą* *Generał - Feldmarszałka* *Hrabiego de Romanzow*, są następujące: *Reyment Nowogorodzki*, *Reyment* *Infanteryi*, y *Reyment* *Dragonii*. Powiadają, że ten oboz na 40. do 50. tysięcy ludzi wyniesie. Słychać także, że trzy obozy ieszcze będą złożone; jeden przy *Kremenshuck*, drugi pod *Cheisonem*, a trzeci w *Krymie*. Mówią także o obozie złożonym z *Kozakow* y innego lekkiego wojska, który na powrót *Monarchini* w okolicach *Dunaju*, *Don*, ma być zgromadzony. A tak z okoliczności tej podróży, prawie cała lądowa siła wojska *Rossyjskiego*, będzie niemal w jedno zgromadzona. Na ten czas, powiadają, że *W. Katarzyna*, która w roku 1787. skończy 25. rok swojego pełnego chwaleby *Panowania*, między innymi wielkimi y nadzwyczajnymi dobro-

dzieystwami, y to w własney swojej osobie wojsku swojemu ogłosi, iż żołąd jego roczny, powiększony zostanie.

Z *Londynu* d. 1. *Grudnia*. Ow, o którym dawniey pisano *Pan Bowes*, już jest schwytany, y w przeszły wtorek był stawiony do Sądu. Wielkie mnostwo ludu, a mianowicie *pospolstwa*, skupiło się w *Westminster-hall*, dla widzenia tego okrutnego męża, który z żoną swoją tak po barbarzyńsku postępował. Dla uniknienia tego, ażeby źle niebył traktowany, y owszem, aby wzbudził litość ku sobie, przyjechał on ubrany w żałobę y w starym surducie; związał sobie głowę chustką jedwabną, iak gdyby miał ranę na niej; y żeby mu się nieprzypatrywano, nacisnął na głowę opuszczony kapetusz. Na jednym z swoich przyjaciół, y jednym *Sądowym* słudze wspierał się mocno, iak gdyby ze wszystkim był zwalony na siłach, iż o swej mocy na nogach ustać niemógł, a wszyscy wiedzą, że w drodze swej do *Londynu*, mochnym y czerstwym się pokazywał. *Adwokat* *Hrabiny de Strathmore*, prosił Sądu o pozwolenie przeczytania potwierdzonego przysięgą zażarczenia przeciwko *Panu Bowes*, co mu było pozwolono. Tu można się było dowiedzieć nayokrutniejszych y wcale nie ludzkich jego postępów z żoną, które Sąd po *Nowym Roku* ma rozstrząsać. Tym czasem Sąd kazał go osadzić w więzieniu *Kings-*

*bench*, zachowując sobie na potym termin naznaczenia końca tegoż więzienia. Adwokat Pana *Bowes* protestował się przeciwko temu twierdząc, iż pomieniony Pan *Bowes* mocno zwatłony na siłach, nie będzie mógł wytrzymać więzienia. Ale przywołany dozorca więźniów, zabezpieczył, iż wynajdzie wygodne mieszkanie dla niego, które nie będzie szkodliwe zdrowiu. Y zaraz Sąd potwierdził znowu, ażeby był osadzony w więzieniu. Lud ciął się widzieć go, gdy wsiadał do karety, naygrawał się, świstał y różne czynił pośmiewiska, a pospolstwo nawet na niego ciskać zaczęło y gonilo go za kareta. Roczne dochody, które Pan *Bowes* miał po *Hrabinie de Strathmore*, wynosily do 15,000. *Funtow Sztetlingow*. Tey tak piękney intraty niechciał on utracić przez rozwod z swą żoną.

Z *Paryża d. 4. Grudnia*. Dnia 28. Listopada *Xiąże Jmé de Chartres* wykonał przysięgę jako Generalny Gubernator *de Poitou*. Z tego urzędu będzie on miał roczney intraty 60,000. *Liorow*.

Z *Londynu d. 1. Grud*: *JP. Eden*, który iakieśmy dawniey doniesli, z *Paryża* tu przybył, oddał Krolowi *Jmci* brylantami sadzony Krola *Jmci Francuskiego* miniaturą malowany portret.

Z wyspy *Iamaiki* wielkie zasłyżaskarżenia, że *Amerykańskim* okrętom zabronione jest wejście do *Portow Westindyjskich*. Głodu zatym

y niedostatku w rozmaitych produktach obywatele obawiają się.

W przeszły wtorek wyszedł od Rządu rozkaz, ażeby okręty wyznaczone do *Botanybay* z żywnością, iak nayprędzey do *Portsmouth* wychodziły. Dwaj naypierfi *Prawnicy* ułożyli tu *Xięgę Praw* dla *Osady* pomienionego *Batany Bay*, y podali Krolowi *Jmci* do approbaty. Podług tych *Praw*, tameczny Gubernator, ma zupełną władzę życia y śmierci, y żadna od niego niemoże już iść *Apellacya*.

Powiadają, że Krol *Jmé* chce zakupić Pałac *Gunnersbury* po zmarley *Xiężniczce Jeymci Amalii*, dla jednego z *Krolewiczow swych synow*.

Ze *Lwowa d. 24. Listop*. Wyszedł tu naywyższy *Cesarski* Dekret, aprobujący *Stan Xiążęcy* obojgu *Xiążęcych Domow*, *Xiążat Jchmciow Czartoryjskich y Sanguszkow*.

Z *Wiednia d. 2. Grud*: *Zagraniční* *Ministrowie* dnia dzisiejszego byli z pożegnaniem u *Xięstwa Jchmciow Medyolańskich*.

Z *Austryi d. 2. Grudnia*. Przełożonym *Kupieckim* w *Wiedniu* *Cesarz Jmé* chce pożyczyc wielki kapitał, bez opłaty naymnieyszego procentu, ażeby oni do *Fabryk* zażywali samych tylko ubogich, y tym samym talent im do rąk dawali.

Ow *Suzekelly*, żyje w *Odenburg*; *Węgierska Szlachta* wspierago y płaci mu rocznie 2000. *Złt*:

Z *Austryackiego Niderlandu d. 5. Grud*: *Piszą z Bruxelli*, że pierwizy

Minister Hrabia *de Belgioso* y J. P. *le Reüs* Konfilyarz, od Cesarza Jmci do *Wiednia* przywołani zostali.

Z *Brandeburga* d. 9. *Grud*: Na rozkaz wyszły z Gabinetu Królewskiego, Generalne Dyrektoryum na różne części podzielone zostało. Słychać, że Król Jmci ma zrownąć wszystkie intraty Ministrów Generalnego Dyrektoryum.

Z *Szląska* d. 7. *Grud*: Do wszystkich Szefów *Szląskich* Reymentów, wydany jest Królewski Ordynans, ażeby wszystkim urlopowanym, ktorzy iako żołnierze, czasem wiele sobie pozwalają, iak naysurowiey przykazano, żeby iak nayskromniey wszędzie się sprawowali; inaczey, ciężko byliby karani, gdyby iakowe na nich zanoszone były zażalenia.

Z *Frankfortu* d. 5. *Grudnia*. Pan *Blanchard*, do jednego ze swoich przyjaciół w *Coblencz* pisał, że wynalazł teraz sposób swoy powietrzny balon napełnić bez *vitriolu*, bez rur, bez recypienśw &c: y że wcale niewątpi, że wynaydzie nawet iego dyrekcyą. W *Leodyum*, znalazł on tylko 17. Subskrybentów, gdyż tamedzni obywatele wołają raczej czynić subskrypcyą na opatrzenie drzewem ubogich podczas zimy, aniżeli na patrzenie powietrznego balonu P. *Blanchard*.

Z *Peterzburga* d. 14. *Listop*: Naisza Monarchini, Hrabiey *d'Anhalt* poruczyła Komendę Korpusu krajowych Kadetów. To Korpus było ustanowione od zmarley Imperato-

rowey *Jeymci Anny*; a sławny *Feldmarzałek Münnich*; był pierwszym iego Szefem. Podczas pełnego chwaly y zaszczytu panowania *Katarzyny Wielkiey*, pomienione Korpus znacznie zostało pomnożone y poprawione.

Z *Hagi* d. 9. *Grud*. *J.P. de Rayneval* oczekuje na kuryera z *Francyi*, na ten czas cokolwiek usyszemy więcey o negocyacyi. Zda się, iż Dwory *Londyński*, *Paryski*, y *Berliński* zupełnie zgodziły się względem punktów ugody. Obaczemy teraz tylko, co rzeknie *Xiąże Stadholder* y *Stany*.

Z *Wiednia* d. 6. *Grud*: Słychać, że *Arcy-Xiąże Jmci Maxymilian* Elektor *Koloński*, trzeciego syna *Arcy-Xiążęcia Jmci Toskańskiego*, synowca swego, ma wziąć do siebie, dla edukowania y sposobienia go do Stanu Duchownego.

Z *Londynu* d. 4. *Grudnia*. Podczas ostatnich *Sessyi Sądow Hrabiego de Norfolk*, oskarżono pewnego męszczyznę o wielość żon. Dwie niewiasty stanęły, z oczywistemi małżeństwa dowodami. Te ledwo skończyły mówić, alic weszła trzecia niewiasta, z podobnym związku małżeńskiego świadectwem. Po tey trzeciey, przyszła y czwarta, tegoż samego małżeństwa z nim dowodząc. Zdziwiony nad taką niegodziwością Sędzia, rzekł do oskarżonego: *Nieszczęsny człowiecze, dopoki chciales twe żony odmieniac? Winowayca odpowiedział: Poki nietrafiłbym na dobrą.*

## SUPPLEMENT

DZIENNIK WARSZAWSKI

We Srode Dnia 27. Grudnia R. 1786.

Z *Lizbony d. 12. Listop.*: Przed kilka tygodniami, wiecey tu aniżeli sto Nierządnic zabrano, y za mąż wydano za złoczyńców w więzieniu zostających. Maią ie, z ich mężami, ktorzy dopiero dostały, postać do *Cena przy Mozambiku*, dla uformowania tam z nich osady.

Dnia 4. tego miesiąca, rezydujący tu *Hiszpański Minister*, z okazji uroczystości *S. Karola*, rozdawał rozmaite prezenta, w tabakie, rach, zegarkach, szpadach &c: tym wszystkim, ktorzy cokolwiek przykładali się do ratowania zatopionego okrętu *Pierre d'Alcantara*. Obywatela wsi *Peniche*, dostali prezent w pieniądzech.

Z *Londynu d. 5. Grud.*: Gazeta sobotnia ogłasza *Krolewską Proklamacyą*, przez którą *Parlament Irlandzki*, od dnia 21. przeszłego miesiąca, aż do dnia 5. Grudnia, prorogowany został. Zapewne dnia dzisiejszego rozpocznie on swe Sessye.

*Xiążę Jmć de Glocester*, na przyszłą wiosnę w *Anglii* jest spodziewany, dla umieszczenia swojego syna *Xiążęcia Wilhelma* w *Fłocie*, albo w woysku *Angielskim*. Ten *Xiążę* ma wielką skłonność do rzeczy morskich. Ale nim on tam będzie przyjęty, musi naprzod otrzymać na to od *Krola* zezwolenie.

Dnia 30. przeszłego miesiąca, *Marynarstwo W. Brytanii* składało się ze 127. okrętów liniowych, ze 12. od 50. harmat, ze 113. Fregat y 60. szalup.

*JPan Eden* wyjeżdża ieszcze przed *Bożym Narodzeniem* do *Paryża*, dla zawarcia osobnego *Traktatu z Francyą*, który ma się ściągać do handlu oboynu narodów w *Westindyach*.

Z *Hamburga d. 15. Grudnia*. W *Peterzburgu* wielka panuje drogość. W *Kronstadt* 15. *Angielskich*, a 28. rozmaitych okrętów zamarzło.

Z *Hagi d. 9. Grud.*: Zawczora *Deputowani* od *Miasta Amsterdamu* podawali swoje *Adresy Rady Pensyonarzowi*, który z wielką dystrynkcyą ie przyjął, y *Deputowanym* osobliwszy swoy okazał szacunek.

nek. Podał one potym Stanom *Holenderskim*, w których zgromadzeniu ie czytał. Jest to rzecz zmyślona, że Hrabia *de Cobenzl* z *Peterzburga* pojedzie do *Bruxelli*, na zastąpienie miejsca po Hrabim *Belgioioso*, który ma iechać ztamtąd do *Wiednia*.

Wielu Kommissarzow, którzy tu przybyli na examinowania expedycji pod *Brest*, zuowasie roziechali, gdyż Adwokat mający stawać, iako *Fiscalis*, ogłosił, iż nie jest ieszcze gotow, y że przynajmniey do przyszłego miesiąca *Stycznia* potrzebuie czasu. Dnia wczorayszego Minister *Francuski* wysłał swojego Komerdynera kuryerem do *Paryża*. Przybyły tu *Hiszpański* Minister Pan *de Llano*, miał konferencyą z Prezydentem Stanow Generalnych.

Z *Amsterdamu* d. 9. *Grud*: Dzisieysza *Amsterdamska* Gazeta donosi o fałszywych wexlach rozdanych w *Paryżu*, w których zamiast tego słowa: *Cent*, położone jest słowo: *Mille*. Bankierze niechęcią wypłacać pomienionych wexlow.

Z *Utrechtu* d. 9. *Grud*: Dnia 3. tego miesiąca obywatele podali Radzie swoje Adresy, ażeby ieszcze nie akceptowano żadnych Projektow do medycyji, ale żeby natychmiast nominowano Kommissyją, ktoraby obwarowała Preliminaria; co gdyby nie miało nastąpić, żądne y niechęcią dopuścić medycyji.

Z *Rotterdamu* d. 9. *Grudnia*. Dostała tu z *Dover* nowina, że *Ost-Indyjskiej* Kompanij okręt *Barbestein*, przybył tam z *Seelandyi*, y że między innemi, iego ekwipaż składał się ze stu pieszęst *Francuskich* żołnierzy, którzy podnieśli bunt, wszystkich Officerow pozabijali, y Kaszę do siebie zagarnęli; gdy okręt zbliżał się do *Dover*, sami ucieczką salwować się zaczęli. Gubernator zmiarkowawszy, iż wleczają się na okręcie rozruch, posłał tam żołnierzy, którzy 70. zbuntowanych arestowali, y wysłali pogoń gonić zbiegłych.

Z *Wiednia* d. 6. *Grudnia*. Dnia 4. tego miesiąca, Arcy-Księstwo Jchmć *Medyolański* wyiechali ztąd z powrotem do *Medyolanu*.

Co się tycze owej wizyty, którą Krolestwo Jchmć *Neapolitański* na przyszłą wiosnę ma oddać Cesarzowi Jmci, teraz się dowiadujemy, że Krol y Krolowa Jeymć na wojennym okręcie, konwojowanym od Floty Krolewskiej, tę podróż odprawować będą aż do *Trieštu* albo *Fiume*, gdzie wyślą na ląd, y będą konwojowani od Eskorty Reymentow *Kroackich*, składającej się z 800. ludzi. Cała pomieniona eskorta, nowe dostanie mundury. Cesarz Jmć iak się wydaie ze wszelkich czyniących się przygotowań, zamysła barzo wspaniale przyjąć u siebie tych wielkich gości, y pojedzie z nimi do *Wegier*. Wielki oboz w *Jglau* ma być złożony w miesiącu *Sierpniu*; będą się w nim

także znajdować Reymenta z *Morawy, Czech, y Austrii*. iako też y *Węgierska* Kawalerya. To woysko, w którym na 80,000. ludzi liczyć się ma, będzie podzielone na dwie części, dla czynienia rozmaitych w oyskowych manewrow.

*Z Paryża d. 8. Grud:* Przed 8. dniami, o 12. mil od *Paryża* na drodze do *Rotomagu* dażącey, znaleziono karetę z czterema końmi, w ktorey nie było ani żadnych rzeczy, ani żadney osoby. Tak się tu domyślają, że osoby w niey iadące, od zboycow w lesie znajdujących się, są pozabiane, y wszystkie w niey będące rzeczy pozabierane. Jeszcze żaden do tey karety nieprzyznał się, lubo publicznie czyniono o niey doniesienia.

*Z Hamburga d. 15. Grud:* Donoszą z *Peterzburga*, że obozawi, ktore z okazji podróży Imperatorowey Jeymci *Rossyjskiey* do *Chersonu* zakładane być mają, będą kommanderowali następujący Generałowie: Generał *Feldmarszałek* Hrabia *Romanzow*, z Generałem *en Chef* *Baronem d' Elmot*, y z Generałem *Kamenskoy* obozem pod *Kiowem*; Generał *en Chef* *Kachowski*, obozem w *Krymie*; Generał *en Chef* *Xiąże Jmć Dolgoruki*, obozem przy *Kremenschuck*; Generał *en Chef* *de Tökely*, obozem w *Chersonie*; a Generał *en Chef* *de Szwarow*, będzie miał komendę nad temi Reymentami, ktore się będą znajdowały na granicy. y w prostej linii *Kubanu y Kaukazu*.

Jak slychać, *Kapitan Basza* od zbuntowanych w *Egypcie* zбитy został, y to miało być pobudką z strony *Porty* do przyspieszenia ugody z *Rossyą*. Niektóre nowiny, ieszcze dodają, że woysko *Kapitana Baszy*, ktore on miał na swoiey *Flocie*, piechotą do domu powraca, a on sam ieszcze nie śmie powracać do *Stambułu*.

*Z Wiednia d. 6. Grud:* Podróż Imperatorowey Jeymci *Rossyjskiey* do *Chersonu*, żadney niepodpada wątpliwości, y za pewną rzecz twierdzą, że *Cesarz Jmć* tey zimy tam także poiedzie. Tak nasz *Monarcha*, iak y *Imperatorowa Jeymć*, z *Chersonu* tu przybędą, y na ten czas właśnie ma nastąpić przybycie tu *Krolestwa Jchmciov Neapolitańskich*. Już są rozpoczęte przygotowania na przyjęcie tych tak wielkich gości. *Cesarska Raitschul* z obszernemi redutowemi salami, ma być w iedno złączona, a tak w tey tak obszerney sali, może być dany bal z tańcami na 10,000. osob.

Podług nayswieższych nowin, choroba *Epidemiczna* w *Weneckiey Dalmacyi* ieszcze ze wszystkim nieustala. Donoszą zaś z *Ziemi Siedmiogrodzkiey*, że tam będąca zaraza, zupełnie już ustala.

*Cesarz Jmć* już wydał rozkaz, ażeby iego podróżne powozy, były w gotowości do drogi. Ale ieszcze niewiadomy jest ani dzień wyjazdu, ani droga, którą *Monarcha* mają jechać.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 27. GRUD: R. 1786.

Za Przywilejem J. K. Mści P. N. M Pan Ian August *Pofer* Księgarz *Warszawski* dogadzając publiczney potrzebie y wygodzie, postanowił Prenumeratę na Księgę pod Tytułem *Sus Culmense* czyli *Prawo Chelmińskie* albo *Lokalne*, ktorey to Księgitek użyteczney, między *Prawami* Kraiowemi frzodkującye już niedostaie, Na takowey wydrukowanie koniec prenumeraty do Dnia 1<sup>o</sup> Marca w R. 1787. naznacza, w którym to ciągu, Exemplantz ieden pismem, czyli Pieniędzmi zapewniony kosztować będzie Czer: Złt: 2. a po upłynionym czasie, cena Księgi do Czer: Złt: 3. podwyższoną zostanie.

Pewna Panna z uczciwych Rodzicow *Francuskich* tu *Warszawie* urodzona, będąc doskonałą w językach *Francuskim*, *Niemieckim* y *Polskim* umiejąca przednio haftować, szyć, y wszelkie talenta *Damy*, dobrą edukacją mającye posiadająca, życzy sobie mieysca uczciwego, albo do edukacyi *Dam* młodych, lub też do czego ją talenty przyzwolcie sposobną czynią. *Damy* życzące sobie dać co wyhaftować, lub co innego dać robić, mogą się do niey adresować. Miejszka na *Podwalu* Nro 505. na drugim pięttrze u Pani *Rytlewskiej*.

Właściciel świec woskowych *Jaroslawskich* przepraszając P. Publicm za zawod mu uczyniony w przystawianiu świec, ktorych transport dla niestateczności *Wisy* y zley drogi opóźniony został, donosi, iż znaczna partya tychże świec już do *Warszawy* przybyła. Starsz się zaś będzie pomieniony właściciel y *Fabrykant* dostarczać świec odtąd do *Magazynu*, aby na potym P. Publicm w żądaniach swoich zawodne nie zostawało.

Pewny *Kawaler Polak*, bywały za granicą, biegły w językach *Francuskim*, *Niemieckim* y *Łacinskim*, życzyłby sobie znaleźć mieysce na *Sekretaryą*, lub na inną funkcją stanowi jego przyzwolitą. Dowiedzieć się o nim można u *J.P. Spenbergera* *Sekretarza* przy boku *Pana* *Rezydenta* *Cesarstkiego*.

W *Warszawie* w *Loteryi* kraiowey d. 20. Grudnia były wyciągniote te Numera: 60 6 86 41 31. z ktorych składało się 10. *Ambow* te jest: [6 31] [6 41] [6 60] (6 86) [31 41] (31 60) [31 86] [41 60] (41 86) (60 86). Także 10. *Ternow*: (6 31 41) (6 31 60) [6 31 86] (6 41 60) (6 41 86) (6 60 86) (31 41 60) (31 41 86.) [31 60 86] [41 60 86]. *Procz* znaczney wygraney w *tutejszey* *Stolicy*, tegoż wyciągnięcia wygrano w *Krakowie* na trzy *Izczegulne* Numera 6 31 86 wielkie *Terno* wynożące *Złt: 15,480.* u *Kolektora* pod *Nrm* 58.

Na mocy *Dekretu* *Konkursowego* w *Sądzie* *Grodzkim* *Warszawskim*, między *Uczciwym* *Stefanem* *Szczedrym* *Kupcem* *Moskiewskim* y jego *Wierzycielami* zapadłego na terminie *Zjazdowym* w *Kamienicy* *Dybińskich* na *Nowym* *Mieście* pod *Nim* 277 na drugim pięttrze odprawiać się będzie *Ankeya* wódki *Francuskiej* kufami, y *futer* różnych nazw iutr z *Nowym* *Roku* przyzylzym o godzinie 2. po południu, oraz *wierzyciele* do tegoż *kupca* *zagranicznego* *pretensye* swoje mający, a na *pienięseny* *kondeńseny* *niepifżący* się, aby się z *swymi* *pretensyami* *popifywali* obwieszczą się.

Ponieważ *pożytek* *pigułkow* na *wygubienie* *fzcznrów* y *myszy*, od *obywa* *tełow*, ktorzy one *kupowali*, jest *doznany*, podaje się więc ieszcze dla *pożytku* *publicznego* do *wiadomości*, że *poimienione* *pigułki*, są *naplepsz* *sposob* dla *wygubienia* y *pozbycia* się w *krótkim* *czasie* tych tak *szkodliwych* *infektów*. *Trzeba* *położyć* po *trzy* lub *więcey* *pigułek* na *kawałku* *papie* *ru* w *wieczor*, gdzie *fzczury* *przelnyk* *swoy* *mają*; *rano* *uważać* *potrzeba*, *ieżeli* *one* *są* *ziedzio* *ne*, *tedy* *na* *drugi* *wieczor* *świeże* *położyć* *potrzeba* *a* *bez* *wątpienia* w *krótkim* *czasie* *wszystkie* *fzczury* y *myszy* *wyginą*. *Pigułki* *te*, *konserwować* *potrzeba* w *mieyscu* *chłodnym* lub w *piwnicy*, aby *zapach* *swoy*, z *aktorem* *myszy* *idą*, *nie* *utraciły*. *Znajdują* *się* *one* w *Starey* *Warszawie* przy *Nowomiejskiej* *Bramie*, w *Kamienicy* *Szubalskich* Nro 172. na drugim pięttrze u *P. Jędrzeia* *Krebs*. *Stoik* *zapieczetowany* *kosztwie* *Złt: 2.*

*Starozakonny* *Boruch* *Joelowicz* z *Sochaczewa*, *doznawszy*, *iak* *trudność* *odzyskania* *wła* *stnych* *dlugów* *częstokroć* *zawodził* *naplepsz* *chęć* *uiszczenia* *się* *swoim* *kredytorom*. *wyrobil* *sobie* *od* *JKMci* *Kommissy* *tak* *z* *dnóżnikami* *iako* *y* *wierzycielami* *swymi*, *aby* *przez* *prędsze* *przyci* *gnięcie* *pierwzych* *do* *zapłacenia* *Swym* *od* *nich* *należących*, *pokazał* *y* *realizował* *Fundusz* *fatsy* *fakcyi* *dla* *drugich*. *Dla* *czego* *obwieszczą* *wszystkich*. *do* *swego* *małatku*, *czyli* *active* *czyli* *passive* *interelowanych*, *o* *terminie* *teyże* *Kommissy* *tu* w *Warszawie* *na* *d. 15.* *Miesiaca* *Stycznia* *w* *R.* *przyszlym* *1787.* *rozpoczynać* *się* *mającey*, *aby* *na* *niecey* *z* *Prawami* *y* *Pretensyami*, *iakie* *mają*, *y* *mieć* *rozumieją*, *stawali*.